Página 1 de 2

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1190

PORTARIA Nº 062/2024 - SEINFRA

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA

EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA.

O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que cabe à Administração nos termos do disposto no artigo 7º e 117, da Lei n° 14.133,

de 01 de abril de 2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante

da Administração especialmente designado;

CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência, bem

como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos

contratos administrativos firmados pela SEINFRA;

CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 – CGM, a qual recomenda as autoridades máximas dos

órgãos e autarquias municipais que sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e

fiscal de contrato.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 28/2024 –

SEINFRA, da Secretaria Municipal da Infraestrutura, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A

PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL (SEDE E DISTRITOS) POR

PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE OS ITENS DA TABELA DE SERVIÇOS E INSUMOS DA SEINFRA 028.1

DESONERADA, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DO

CONTRATADO, CONFORME CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO Nº P298835/2024, a fim de realizar o

acompanhamento e fiscalização do referido instrumento.

  I – GESTOR: Sr. José Lima Moreira, Coordenador de Manutenção de Vias.

II – FISCAL: Sra. João Batista Oliveira Freitas, Coordenador da Usina de Asfalto.

Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar

e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências

necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente

cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de providências.

Art. 3º Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições:

I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA;

II - Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário;

III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento;

IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas;

V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando

aqueles julgados não satisfatórios;

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC nj4vbhYu

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:22b7a134-0e7c-4f11-808d-7786a15b17f1

Página 2 de 2

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1190

VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados;

VII - Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução

do objeto adquirido;

VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos

serviços dentro dos prazos previstos;

IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências que determinou os

incidentes verificados e o resultado dessas medidas;

X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato;

XI - Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, constatada uma

irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidão;

XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo

CONTRATADO;

XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas;

XIV - Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção;

 XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao

CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigações;

XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto

contratado.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em

contrário.

 Secretaria Municipal da Infraestrutura de Sobral, Estado do Ceará, na data da assinatura.

DAVID MACHADO BASTOS
Secretário Municipal da Infraestrutura

Ciente:

José Lima Moreira
Gestor do Contrato

João Batista Oliveira Freitas
Fiscal do Contrato

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC nj4vbhYu

Documento assinado digitalmente

DAVID MACHADO BASTOS
Data: 28/05/2024 11:10:17
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

JOAO BATISTA OLIVEIRA FREITAS
Data: 29/05/2024 08:16:14
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

JOSE LIMA MOREIRA
Data: 29/05/2024 08:20:49
Verifique em https://validar.iti.gov.br

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:22b7a134-0e7c-4f11-808d-7786a15b17f1

18    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1826, terça-feira, 28 de maio de 2024

DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas
atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos
do disposto nos artigos 58, inc. III e 67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através
de um representante da Administração especialmente designado;
CONSIDERANDO os Princípios da Legalidade, Impessoalidade,
Moralidade, Publicidade e Eficiência, bem como a necessidade de
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e
fiscalização dos contratos administrativos firmados pela SEINFRA;
CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda
as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam
designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de
contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores, como
GESTOR e FISCAL do Contrato nº 27/2024-SEINFRA da Secretaria
Municipal da Infraestrutura, a fim de realizar o acompanhamento e
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR(A): Sr. João Batista
Oliveira Freitas, Coordenador da Usina de Asfalto. II - FISCAL: Sr. José
Lima Moreira, Coordenador de Manutenção de Vias. Art. 2º. Compete ao
GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar,
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias ao
bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as
solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO,
dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do
Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o
assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as notas
fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV -
Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas,
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV -
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as
disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da
Infraestrutura de Sobral, Estado do Ceará, aos dias 28 de maio de 2024.
DAVID MACHADO BASTOS - Secretário Municipal da Infraestrutura.
Cientes: João Batista Oliveira Freitas (Gestor) e José Lima Moreira (Fiscal).

PORTARIA Nº 062/2024-SEINFRA, DE 28 DE MAIO DE 2024.
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA. O SECRETÁRIO
DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas
atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos
do disposto nos artigos 58, inc. III e 67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através
de um representante da Administração especialmente designado;
CONSIDERANDO os Princípios da Legalidade, Impessoalidade,
Moralidade, Publicidade e Eficiência, bem como a necessidade de
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e
fiscalização dos contratos administrativos firmados pela SEINFRA;
CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda
as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam
designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de
contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores, como
GESTOR e FISCAL do Contrato nº 28/2024-SEINFRA da Secretaria
Municipal da Infraestrutura, a fim de realizar o acompanhamento e
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR(A): Sr. José Lima Moreira,
Coordenador de Manutenção de Vias. II - FISCAL: Sr. João Batista Oliveira
Freitas, Coordenador da Usina de Asfalto. Art. 2º. Compete ao GESTOR DO
CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e
solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE,

tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente
cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de
providências. Art. 3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros,
as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus
ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico,
caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V -
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII -
Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente
próprio as irregularidades encontradas, as providências que determinou os
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI -
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente,
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e
prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII -
Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV -
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas
possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados
ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO
em face do inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto
contratado. Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas todas as disposições em contrário. Dada na sede da
Secretaria Municipal da Infraestrutura de Sobral, Estado do Ceará, aos dias
28 de maio de 2024. DAVID MACHADO BASTOS - Secretário Municipal
da Infraestrutura. Cientes: João Batista Oliveira Freitas (Gestor) e José Lima
Moreira (Fiscal).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2024 - CMT -  CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Sobral, neste ato representada pelo Diretor da
Coordenadoria Municipal de Trânsito - CMT, o Sr. Francisco Julif Tabosa
Guedes. CONTRATADO: EMPRESA R S M PESSOA EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o nº 33.159.524/0001-89, neste ato representada por José Éder
Leite. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como
fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 24003 - CMT, e seus anexos,
os preceitos do direito público, a Lei Federal nº 14.133, de 1ºde abril de
2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu objeto.
OBJETO: Constitui objeto deste contrato o Registro de Preços para futuros
e eventuais serviços de construção de lombadas e faixas elevadas em vias e
logradouros do Município de Sobral, por percentual de desconto sobre os
itens da tabela de serviços e insumos da SEINFRA 028.1 desonerada,
conforme as especificações e quantitativos previstos neste Termo de
Referência. do edital e na proposta da CONTRATADA, conforme consta
nos autos do Processo nº P291254/2024. VALOR GLOBAL: R$
502.652,29 (Quinhentos e dois, seiscentos e cinquenta e dois mil e vinte e
nove centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da
contratação é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua divulgação no
Portal Nacional de Contratações Públicas(PNCP), na forma do artigo 105
c/c o art. 94 ambos da Lei n° 14.133, de 2021, admitindo-se a sua
prorrogação desde que a autoridade competente ateste que as condições e os
preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a
negociação com o CONTRATADO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
32.02. 26.125.0064.1.407.0000. 3.3.90.30.00. 1.752.0000.00/ 32.02.
26.125.0064.1.407.0000. 3.3.90.39.00. 1.752.0000.00 DA GESTÃO E DA
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada por servidor
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo
com o estabelecido no art. art. 117, da Lei Federal nº 14.133/2021,
doravante denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO
será realizada por técnico designado especialmente designado para este fim
pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei
Federal nº 14.133/2021, doravante denominado simplesmente de FISCAL.
Sobral/CE, 28 de maio de 2024. FRANCISCO JULIF TABOSA GUEDES -
DIRETOR DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO -
CMT - BEATRIZ AGUIAR CARDOSO - COORDENADORA JURÍDICA
respondendo DA SETRAN.

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE

COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	Página 18